Committitur alterius variè. Interdum nude tantum, citra alterius peccati malitiam, per contumeliam in Deum aut Sanctos ejus: nam & in Sanctis suis maledicuntur Deus, & i. hos prolati verba blasphemia in Deum seducent, ex consequenti scilicet. Covari. in c. quamvis De peccatis in 6. p. 1. §. 7. n. 9. Sunt et De statu relig. tomo 1. Tract. 3. De irreligio. c. 4. num 2. & seqq. Non raro malitia alterius peccati conjuncta est, ut infidelitatis, heresios, quando ea continet salitatem contra fidem, formaliter aut virtualiter affirmando aut negando aliquid de Deo quod fides docet veluti Abnego Deum, non credo in Deum. Profunduntur & interdum verba blasphemia citra odium Dei, interdum ex odio

iii

In Deum proficuntur. Interdum & adest maius iuramenti, ut cum juratur ignominiosè, expr. illis partibus corporis Christi, per caput, capillos, aliaque ejus membra, ut intelligere est ex can. *Siquis per capillum XXII, q. 1. & Nov. VI non luxurientur homines* &c. 77 §. 1. Sic & iuramento æquiparare divinam veritatem humanae specie ad blasphemiam, ut cum dicitur, tam verum esse, quam Deum esse, aut Christum natum ex virginem, quam verum esse Evangelium, cum per hujusmodi jurandi formas humanæ virtutari tanta infallibilitas & certitudo, atque est divinae, attribuatur, & ita creaturæ, quod est proprium creatoris, non sine blasphemiam, propter irreverentiam & contumeliam divinae veritatis. Quia tamen in tæc contingit locutes exculari a blasphemiam, quod per exaggerationem quamdam isti & familia profarent, non intendentes omnino modum æquipartitionem, ut sint extra malitiam blasphemia. Speciat & ad blasphemiam, per falsos Deos jurare, vel creaturam, ut talis est, cum tribuitur idolo vel creaturæ, quod est proprium veri Dei, & est vera hæc blasphemiam. Est & interdum cōjunctum perjurium, aut alterius peccatum malitia, quæ exagerat peccatum blasphemiam.

Certum autem est, blasphemiam ponere peccatum mortale, nec esse venia ex sola levitate materiæ, nisi accedat subterfugio & indeliberata voluntas, veluti ex subita quadam passione aut motu, aut etiam prava consuetudine, que tollit advertentiam. Suarez de Irreligio, c. 6 n. 1. & 2.

Ponens ejus in foro Dei est aeterna; nisi culpa abluatur poenitentia, ut fieri posse dictum superius.

Q. An in foro exteriori sit imposta censura? R. Præcipi quidem in d. can. si quis, ut deponatur: Clericus blasphemus, laicus excommunicetur, non esse tamen illum. Can. sententia latæ sed ferenda, ut patet ex verbo, depositur: & nullibi inventur alius textus censuram ipso jure imponens, nec etiam peccatum est reservatum. Sicut. d. l.c. 7. n. 2.

Imponuntur autem variæ poenæ blasphemanti laico per jus Canonicum, & poenitentia publica, cap. fin. b. t. Ubi etiam per temporalem potestatem dicitur imponenda poena pecuniaria: quæ & mortis poenam infligit, si ea

sit gravitas blasphemiae; d. Nov. 77. infra positam & à Lege veteris Testamento, ut Varias item peccatas variis in locis in utrilibet & esse traditæ Covat. d. loco num. 11, ut & contra hoc esse mixti fori, ibid. num. 29. Nam sibi binum superius abscondit, alibi lingua pertinet clavo aut ferro, alibi liggo inclinatur. Quod videtur respicere Seneca 4. De benef. 16. Non castigabo promittens remitterem. Enim doleat tibi, ut postea consideratus liquum dicere solemus linguarum dabo; responde: cundum aliquos, tenui illud lignum, dulcem blasphemorum lingui coerceri solet: alibi lingua amputatur. Vi. Boer Decretal. 15. Thom. Gramm. Neap. n. 1. C. 1. Blasphemian. 3. Giv. Decr. Dots. 1. Head. 2. arbitr. cajus 375.

Excusat, lattem ad mitiorem penitentiam iracundiae prolata blasphemia, un & donec eam mitigat facit. Furor autem, ut deinceps propter defectum sensus, omnia in via libbas ad d. c. fin. b. t. Romano Pont. indicato aut in depressionem officii ejus velutatio proferens, ex arbitrio Episcopi comprehendus dicitur. 1. b. t.

TITULUS XXVII.

De Clerico excommunicante ministrante.

SUMMARIUM.

1. Censuram incurrens ipso iure fit imposita.
2. An & per hominem sententiam fit ipso?
3. In aubio an judicandum pro regulatur?
4. Suspensus, interdictus celebrans ipsius.
5. An & excommunicatus?
6. Quid juris in excommunicato tolitur?
7. Ab hac poena qui excusat?
8. An dubius ans excusat?
9. Et quia si vere fuerit excommunicatus, conjura aliqua notariis,
10. Incurrit hanc irregularitatem conjuratus ex actu Ordinis majoris proprii.
11. An & per baptismi collationem?
12. Quoniam actus Ordinis faciat incurrit regularitatem.